
16  diário oficial Nº 34.955 Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 305 DE 02 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/513185 
(PAE), de 28/04/2022.
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR o servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula nº 
5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a viajar ao município 
de Capanema/PA, no dia 03/05/2022, a fim de supervisionar a organiza-
ção, limpeza e montagem do polo do IGEPREV, tendo em vista a realização 
da cerimônia de inauguração do local no referido município.
 II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de maio de 2022. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 792242
PORTARIA Nº 306 DE 02 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/498152 
(PAE), de 26/04/2021.
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR o servidor Douglas Gonçalves de Miranda, matrícula nº 
5912162/1, a viajar ao município do Grupo B/PA, no período de 17/05/2022 
a 01/06/2022, a fim de desenvolver suas atividades laborais no Caminhão 
– Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 15 e ½ (quinze e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de maio de 2022. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 792277

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 301 DE 02 DE MAIO DE 2022 
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2022/250905, de 
03/03/2022, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE: 
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 259/2022, de 20/04/2022, 
publicada no DOE nº 34.942, de 22/04/2022, que designa o servidor Danilo 
Aragão de Aragão, matrícula nº 5900901/4, ocupante do cargo Técnico 
de Administração e Finanças, lotado na Coordenadoria de Orçamento e 
Finanças, para responder pela Gerência - (DAS.3), durante impedimento 
da titular, no período de 02/05/2022 a 31/05/2022. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de maio de 2022. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 792142

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 089 de 02 de Maio de 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADODO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações: e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/443410,
RESOLVE:
I – Designar a servidora LIDIANE AGUIAR PALHETA, Id Funcional nº 
5964636/1, Assessor, para substituir a servidora LÚCIA PACHECO VILHENA, 
Id Funcional Nº 57201545/4, na PORTARIA Nº 076 de 11 de março de 2022, 
DOE 34.896 de 17/03/2022, que tem por objeto a contratação dos serviçod 
de publicação junto à escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
II – Esta Portaria entra em vigor a contar de 07 de Abril de 2022.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral interina.

Protocolo: 792673

FÉRIAS
.

Portaria Nº. 057 de 29 de abril de 2022. 
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações: e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n°5.810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
Conceder, 20 (vinte) dias de férias regulamentares a servidora ELINEA 
RUTH MELO CAMPOS, Id. funcional nº 3194345/1, ocupante do cargo de 
Sociólog, lotada no NCI/EGPA, no período de 28/04 a 17/05/2022, e o 
restante de outros 10 (dez) dias para o período de 21/12 a 30/12/2022, 
relativas ao período aquisitivo de 2021/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

Protocolo: 792672

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 862 DE 02  DE MAIO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, WAGNER YUICHI CAPELLI, Matrícula: 
05818044-06, Função: Coordenador Fazendário e ERALDO ALVES ARRAES 
Matrícula: 54185527-05 , Função: Assessor Fazendário, para atuarem, res-
pectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do Contrato firmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa EM-
PRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ – PRODEPA, sob o CNPJ nº 05.059.613/0001-18, referente ao 
Contrato Administrativo nº 025/2022, tendo como objeto a contratação de 
empresa especializada de tecnologia da informação para prestação de ser-
viços técnicos especializados em: de Camada de Aplicação e Apresentação 
que atenda às necessidades e especificidades da Secretaria de Estado da 
Fazenda. A solução deverá integrar-se aos órgãos e entidades da adminis-
tração direta e indireta e demais Poderes Constitucionais, bem como aos 
sistemas corporativos do Estado do Pará, e estar em total consonância com 
a legislação local pertinente.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.                            
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 792657
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 281 DE 29 DE ABRIL DE 2022
REMOVER a pedido, o servidor JAIRO RODRIGUES MIRANDA, Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 5128420/1, da CECOMT para a CECOMT de 
Portos e Aeroportos.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 274 DE 28 DE ABRIL DE  2022
CONCEDER ao servidor RENEBEX MOTA NOVAIS, Fiscal de Receitas Esta-
duais, Id Func nº 5097150/1, lotado na CERAT de Redenção, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02/05/2022 a 30/06/2022, corres-
pondentes ao triênio de 01/09/1998 a 31/08/2001.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 276 DE 28 DE ABRIL DE  2022
CONCEDER ao servidor JORGE LUIS DE SOUSA MENDES, Agente Adminis-
trativo, Id Func nº 310832/1, lotado na CECOMT de Itinga, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 16/05/2022 a 14/06/2022, correspon-
dentes ao triênio de 08/06/2007 a 07/06/2010.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 275 DE 28 DE ABRIL DE  2022
CONCEDER ao servidor LUIZ AUGUSTO BRITO DE CARVALHO, Assistente 
Administrativo, Id Func nº 3250334/1, lotado na CECOMT de Itinga, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/05/2022 a 14/06/2022, 
correspondentes ao triênio de 17/02/2001 a 16/02/2004.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 278 DE 29 DE ABRIL DE 2022
LOTAR, a contar de 12/04/2022, a servidora THIELE SILVA AMARAL, Ge-
rente Fazendário, Id Func nº 5925795/2, na Célula de Gestão de Licitações 
e Contratos.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 279 DE 29 DE ABRIL DE 2022
REMOVER, de ofício, o servidor FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA, Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5128900/1, da Célula de Planejamento, 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DAIF para a Correge-
doria Fazendária.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


